
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 6

20 5549469
Marta Inaura 

Pantoja Passos
 

2011/2012 1 a 
30/03/2013 GETDT

21
54186854

 

Max Ney Lobato 
Bernardes

 
2010/2011 1 a 

30/03/2013
CHR-CAS

 

22
5867410

 

Merian Araujo 
Cruz

 
2011/2012 1 a 

30/03/2013 DITEC

23
54188533

 

Mirley Campos 
Miranda

 
2010/2011 1 a 

30/03/2013
CHR-SAN

 

24 5896493

Paulo Robson  
Rodrigues de 

Lima
 

2012/2013 1 a 
30/03/2013 GECOD

25
249700

 

Rita Maria Matos 
de Aquino

 
2012/2013 1 a 

30/03/2013 HRS

26
57195283

 

Sandro Soares 
Napoleão

 
2011/2012 1 a 

30/03/2013 GECOD

27
54190859

 

Vanusca Michelle 
Fraga Pinto

 
2011/2012 1 a 

30/03/2013 GEMER

 
CONCEDER, licença prêmio regulamentares  aos 
servidores deste Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no 
mês de março/2013.

Nº Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo
Gerência

1 54195554
Alexsandra Silva 

da Silveira
2009/2012 

01 a 
30/03/2013

HRS

2 57206995 Adriana Silva 
Carvalho 2008/2011 01 a 

30/03/2013 HRM

3 54196838
Ariane Cristina 
Nogueira de 

Andrade
2009/2012 01 a 

30/03/2013 GEGOR

4 5559707 Ana Cleia Reis 
Santos 2008/2011 01 a 

30/03/2013 GETIN

5 54194646
Domingas de 
Fatima Santos 

de Souza
2006/2009 01 a 

30/03/2013 GEHEC

6 54197817 Glaucia Fernanda 
da Silva Santana 2009/2012 01 a 

30/03/2013 GEHEC

7 57203608 Roberta Bentes 
de Melo Paz 2008/2011 01 a 

30/03/2013 GEHEC

8 57203607 Marinete da Silva 
Ferreira 2008/2011 01 a 

30/03/2013 GEDOI

9 54188534
Maria de Nazare 

Verissimo de 
Araujo

2007/2010 01 a 
30/03/2013 GECAD

10 54191670
Valdo Sousa da 

Silva
2009/2012 01 a 

30/03/2013 GEAME

11 5426324
Marcelo Santos 

de Lima
2008/2011 01 a 

30/03/2013 GETRA

12 54194885
Katia Cilene 
Lisboa Farias 

Nunes
2009/2012 01 a 

30/03/2013 GEDIH

13 57203541
Maristela 

Gonçalves de 
Carvalho

2008/2011 01 a 
30/03/2013 HENCA

14 7000677 Soraya Sousa 
Povoas 1998/2001 01 a 

30/03/2013 HRM

15 57196726 Luciene Martins 
Mendes 2008/2011 01 a 

30/03/2013 HENTU

16 2020076
Francisco 

Cordeiro de 
Souza

2007/2010 01 a 
30/03/2013 HRC

 
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493537
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 18.336,60
Vigência: 05/04/2013 a 04/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 018/2012, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 03 (três) meses, ou seja, de 05/04/2013 até 04/07/2013, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

EM COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL 
DE RESÍDUOS DOS GRUPOS “A, B, D” (RECICLÁVEIS) “E”, 
GERADOS PELOS HEMOCENTROS DE CASTANHAL, SANTARÉM 
E HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ, com a fi nalidade de atender as 
necessidades da Fundação HEMOP
Contrato: 18-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, km 04
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132451716 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493549

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 62.258,76
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 063/2010, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 15/03/2013 até 14/03/2014, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA – MATERIAL FINANCEIRO, 
ORÇAMENTÁRIO, LICITAÇÕES E PAGAMENTOS, com a 
fi nalidade de atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 63-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: R Carlos Gomes, Bairro: Campina, 138
CEP. 66017-080 - Belém/PA
Telefone: 9130814109 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493558

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 21.600,00
Vigência: 14/03/2013 a 14/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 010/2011, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 14/03/2013 até 14/03/2014, 
cujo objeto é o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
TÉCNICA NA ÁREA DE SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, 
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
RADIOTERAPIA – FONTE RADIOATIVA CÉSIO 137, COM 
ATIVIDADE DE 53,7TB (1450CI) PARA IRRADIAÇÃO DAS 
BOLSAS DE SANGUE E HEMODERIVADOS.
Contrato: 10-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339035              0269001022          
Estadual
Contratado: AURÉLIO LEAL ALVES Ó
Endereço: Cj Maria de Fátima II, Bairro: São Brás, 621
CEP. 66063-080 - Belém/PA
Telefone: 9199838646 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493528

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 2.863,80
Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Motenegro, km 23 , 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493536

Contrato: 39
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 363.450,00
Data Assinatura: 28/02/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LTDA
Endereço: R André Rocha, 300
CEP. 22710-561 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9181296985 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493555

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/03/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GESSICA MARIA FARIAS ESTUMANO                     TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM              28/02/2014  Contrato nº 1120
JOAO BATISTA SANTOS DA SILVA                      Técnico de 
Enfermagem              28/02/2014  Contrato nº 1119
SIMONE CRISTINA CARDOSO PIRES                     Técnico de 
Enfermagem              28/02/2014  Contrato nº 1107
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493638

PORTARIA Nº 80  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 053, de 17.06.2003, 
publicada no DOE nº 29.969 de 20.06.2003, que designou 
a servidora CARMEN ZELINA BACELAR SALES, matricula n° 
726001/ 1, a exercer a função de Chefe do GT de Patrimônio 
(DAS-2), código GEP-DAS-011.2 da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 01.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493640

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n° 027, de 04/02/2013, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: 
Prorrogar por 30(trinta) dias
LEIA-SE: 
Prorrogar por 60(sessenta) dias
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 
32.336 de 08/02/2013.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 493634

Contrato: 22-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2015
Pregão Eletrônico: 20/2011
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4º Andar
Telefone: 9131313084 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493756
PORTARIA Nº. 187/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando a solicitação do Ofício nº. 119/2013 – SEJUDH e 
o processo nº. 2013/55066.


